ATA 24/2025

     Aos dezenove dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, na Câmara Municipal de
Vereadores, às treze horas, reuniu-se o Poder Legislativo de Colinas, em Sessão Legislativa
Ordinária, com a ausência da Vereadora Silvia P. da Costa, por motivos de saúde, e a presença do
assessor jurídico. O Presidente Paulo Cesar Miranda saudou a todos e invocando a proteção de Deus
iniciou os trabalhos. Ata: Ata 23/2025 - aprovada por unanimidade. Tribuna: Fez uso da tribuna o
Vereador Fabiano Goldmeier, MDB, cujo teor de seu pronunciamento está em meio digital/gravação
que fica disponível nas redes sociais da Câmara Municipal de Vereadores e arquivados em sistema
de gestão deste Poder Legislativo. Projetos: Projeto de Lei nº 099.01.2025: Estima a Receita e Fixa
a Despesa do Município de Colinas para o exercício financeiro de 2026 e dá outras providências.
Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 105.01.2025: Autoriza o Poder Executivo a efetuar
abertura de Crédito Especial no valor de R$286.500,00, e dá outras providências. Aprovado por
unanimidade. Projeto de Lei nº 106.01.2025: Inclui o parágrafo único no artigo 1º da Lei Municipal
nº 2215-01/2025, de 09 de janeiro de 2025, que autoriza o Poder Executivo a contratar emergencial
e temporariamente para atender excepcional interesse público, para os cargos e funções que
menciona e dá outras providências. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 107.01.2025:
Altera dispositivos da Lei Municipal nº 1846-02/2018, de 06 de dezembro de 2018, que autoriza
conduzir veículos automotores de propriedade do município, e dá outras providências. Aprovado por
unanimidade. Projeto de Lei nº 108.01.2025: Autoriza a reedição do Concurso da “Melhor
Ornamentação Natalina, denominado Natal Luz e Vida”, ano 2025, fixa a premiação e dá outras
providências. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 109.01.2025: Altera dispositivos da
Lei Municipal nº 1983-01/2021, de 18 de novembro de 2021, que regulamenta a concessão de
benefícios eventuais da Política da Assistência Social, e dá outras providências. Aprovado por
unanimidade. Projeto de Lei nº 110.01.2025: Autoriza o Poder Executivo a efetuar abertura de
Crédito Suplementar no valor de R$422.000,00, e dá outras providências. Aprovado por
unanimidade. Projeto de Lei nº 111.01.2025: Autoriza o Poder Executivo a contratar emergencial e
temporariamente para atender excepcional interesse público, técnico em enfermagem e dá outras
providências. Aprovado por unanimidade. Projeto de Resolução nº 001.01.2025: Dispõe sobre o
regimento interno da Câmara Municipal de Colinas – RS. Baixado para análise das Comissões.
Nada mais havendo, o presidente encerrou a sessão às treze horas e dez minutos e convocou
próxima sessão para o dia três de dezembro de dois mil e vinte e cinco, no mesmo local, às dezenove
horas. Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Colinas, dezenove de novembro
de dois mil e vinte e cinco.

PAULO CESAR MIRANDA                                     JULIANO KOHL
Presidente                                                                           Secretário em exercício